64749) 

LOTE 02 – Metropolitana 2 

SERVIÇO 1 R$10.900.000,00 

SERVICOS DE LOCACAO DE MÁQUINAS/ 
EQUIPAMENTOS CONSTRUCAO - DESCRIÇÃO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 

VALOR TOTAL R$10.900.000,00 

Valor total:  Dez milhões e novecentos  mil Reais 

1ª A PROPOSTA-DETALHE deverá: 
ser preenchida integralmente por processo mecânico ou eletrônico, sem 

emendas e rasuras; 

conter os preços em algarismos e por extenso, por unidade, já incluídas as 
despesas de fretes impostos federais ou estaduais e descontos especiais;

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de
cada exercício.
 
CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO
 
Dá-se a este contrato o valor total de R$ 7.266.304,09 (sete milhões, duzentos e sessenta e seis mil trezentos e quatro reais e nove centavos)
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
 
O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do instrumento convocatório, do Termo de Referência, do cronograma de execução

[...]

início ao procedimento de rescisão contratual e de aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
Pública, pelo prazo de 1 (um) ano.
 
CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
 
O CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 7.266.304,09 (sete milhões, duzentos e sessenta e seis mil trezentos e quatro reais e nove centavos), de
acordo com as medições mensais encaminhadas pela Comissão de Fiscalização do Contrato, diretamente na conta corrente, de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição
financeira contratada pelo Estado.
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – No caso de a CONTRATADA estar estabelecida em localidade que não possua agência da instituição financeira contratada pelo Estado ou caso

[...]

3.1 - Altera a Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo reajustando seu valor em 3,925600%
por valor de item, compreendendo o período de  ABRIL/2023 a MARÇO/2024, de acordo
com o IPCA Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, passando seu Valor Global de R$
2.288.140,00 (Dois milhões, duzentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta reais)
para R$2.377.966,24 (Dois  milhões,  trezentos  e setenta  e  sete mil,  novecentos  e
sessenta e seis reais, vinte e quatro centavos), de acordo com Anexo I deste Aditivo.

CLÁUSULA   QUARTA   - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS   

4.1 - Os recursos destinados à execução do objeto deste TERMO ADITIVO correrão às contas
das seguintes dotações orçamentárias:

[...]

LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR (INCLUINDO SERVIÇO DE

MOTORISTA/OPERADOR HABILITADO E COMBUSTÍVEL), conforme especificações

técnicas contidas no Edital de Pregão n° 064/2023; SEGUNDA: DO PREÇO E

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 2.1.- O valor do presente contrato é de R$ 84.000,00

(oitenta e quatro mil reais) para dar suporte a 840 (oitocentos e quarenta) horas de

prestação de serviços conforme estabelecido no edital de Pregão n® 064/2023 ficando

estabelecido o preço unitário de R$ 100,00 (cem reais) por hora trabalhada; 2.2- O

pagamento das notas fiscais, devidamente atestadas pela Secretaria Municipal de

[...]

contando-se a partir da data de vencimento (27 de janeiro de 2024). Processo n°

13.150/2023

PELO CONTRATANTE: RICARDO LUIZ DE BARROS PEREIRA JUNIOR.

2® Termo Aditivo ao Contrato n° 043.013.2023

Contrato n° 043.013.2023 (A contratada se obriga  a fornecer 367.350 (trezentos e

sessenta e sete mil trezentos e cinquenta quilos) de RM1- Emulsão Asfáltica) -
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos. Contratada: Traçado Construções. - Objeto: Reequilíbrio econômico

financeiro do contrato. Processo n® 7.288/2023